VEREADORA PROFESSORA FLORA
INDICAÇÃO Nº 847/2024

EMENTA: Solicita que a Prefeitura através da Secretaria de Educação produza um
novo livro didático.

Exmo. Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty,
solicitando que a Prefeitura através da Secretaria de Educação produza um novo livro
didático.

JUSTIFICATIVA

O livro didático foi um grande avanço para educação pública do município, cujo
objetivo é abranger o máximo de alunos da cidade para levar o conhecimento do
território em que vivemos e assim contribuir para preservação, conscientização e
valorização do patrimônio.
Por este motivo entendemos que é necessário dar continuidade a essa importante
iniciativa, apoiando assim a produção de novos livros didáticos, onde temos a
participação ativa de moradores de Paraty na construção do mesmo e grande
engajamento da comunidade no incentivo a leitura, que acaba se fortalecendo por conta
da identificação do território onde vivem.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2024.

_____________________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora (PT)
Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24)3371-7513 / (24)3371-1424 | E-mail: professoraflora2020@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003500340033003A005000

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 22/11/2024 15:28

Checksum: 57E57006EBA4032B0B0E1B0F989764FDB791CDC1CCB606DAEB34E2AF1A83DF3D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.